

**ASSOCIATION ENSEIGNEMENT  
CATHOLIQUE DE THONON  
16 Avenue d'Evian  
74200 THONON-LES-BAINS**

**RAPPORT GENERAL  
DU COMMISSAIRE  
AUX COMPTES**

**RAPPORT SPECIAL  
DU COMMISSAIRE  
AUX COMPTES SUR  
LES CONVENTIONS  
REGLEMENTEES**

*Exercice clos le 31 août 2009*

**Claude ANTHONIOZ  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Chambéry  
ZAC La Châtelaine  
37 Rue René Cassin  
74240 GAILLARD**

**ASSOCIATION ENSEIGNEMENT  
CATHOLIQUE DE THONON  
16 Avenue d'Evian  
74200 THONON-LES-BAINS**

# **RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

*Exercice clos le 31 août 2009*

**Claude ANTHONIOZ  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Chambéry  
ZAC La Châtelaine  
37 Rue René Cassin  
74240 GAILLARD**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée, j'ai l'honneur de vous présenter mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 août 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON », tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification des mes appréciations
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS :**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnelles applicables en FRANCE ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, les appréciations auxquelles j'ai procédé, pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### III – VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES :

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à GAILLARD, le 23 novembre 2009  
Claude ANTHONOZ  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale  
de CHAMBERY!

## GESTION GLOBALE

Période du 01/09/2008 au 31/08/2009

Présenté en euros

Edité le 30/11/2009

ACTIF		Exercice clos le 31/08/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2008 (12 mois)	
		Brut	Amort. & Prov.	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
	- Frais d'établissement						
	- Autres immobilisations incorporelles	92 732	85 192	7 539	0,10	9 651	0,12
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
	- Terrains	81 293		81 293	1,05	81 293	1,05
	- Aménagement de terrains	191 825	100 633	91 192	1,18	78 462	1,01
	- Constructions sur sol propre (et Install., Agenc., Aménag.)	228 674	91 469	137 204	1,78	148 638	1,92
	- Constructions sur sol d'autrui (et Install., Agenc., Aménag.)	6 696 018	4 845 705	1 850 313	23,98	2 059 520	26,62
	- Installations, mobilier et matériel d'activité	3 989 540	3 317 311	672 229	8,71	748 286	9,67
	- Matériel de transport	49 249	38 301	10 947	0,14	16 327	0,21
	- Mobilier, matériel de bureau et d'informatique	229 097	166 458	62 639	0,81	63 444	0,82
	- Immobilisations en cours	726 329		726 329	9,41	260 933	3,37
	- Immobilisations grévées de droit						
	- Autres immobilisations	5 664 221	3 393 915	2 270 306	29,42	2 520 338	32,57
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
	- Participations	211		211	0,00	211	0,00
	- Créances rattachées à des participations						
- Titres immobilisés							
- Prêts	2 242		2 242	0,03	2 495	0,03	
- Dépôts et cautionnements versés	7 661		7 661	0,10	7 261	0,09	
- Autres créances immobilisées							
<b>COMPTES DE LIAISON</b>							
- Comptes de liaison entre établissements							
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>17 959 092</b>	<b>12 038 985</b>	<b>5 920 107</b>	<b>76,71</b>	<b>5 996 859</b>	<b>77,51</b>	
<b>STOCKS</b>							
- Divers							
<b>CREANCES ET COMPTES RATTACHES</b>							
- Fournisseurs : avances, acomptes versés							
- Familles ou élèves	37 566	16 745	20 821	0,27	27 555	0,36	
- Personnel et charges sociales	17 053		17 053	0,22	11 030	0,14	
- Etat et autres collectivité publiques	393 148		393 148	5,09	404 751	5,23	
- Confédération, fédérations et associations apparentées	1 141		1 141	0,01	2 277	0,03	
- Comptes transitoires ou d'attente							
- Débiteurs divers	13 062		13 062	0,17	6 672	0,09	
<b>PLACEMENTS</b>							
- Placements							
- Intérêts courus non échus							
<b>DISPONIBILITES</b>							
- Banques, établissements financiers et assimilés	1 248 639		1 248 639	16,18	1 200 712	15,52	
- Caisse	6 057		6 057	0,08	5 209	0,07	
- Régies d'avance et accreditifs							
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE ET ABONNEMENT</b>							
- Charges constatées d'avance	97 387		97 387	1,26	81 996	1,06	
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT ET ASSIMILE</b>	<b>1 814 052</b>	<b>16 745</b>	<b>1 797 307</b>	<b>23,29</b>	<b>1 740 202</b>	<b>22,49</b>	
- Charges à répartir sur plusieurs exercices							
- Intérêts d'emprunts à étaler							
<b>TOTAL DE L' ACTIF</b>	<b>19 773 144</b>	<b>12 055 730</b>	<b>7 717 414</b>	<b>100,00</b>	<b>7 737 061</b>	<b>100,00</b>	

## GESTION GLOBALE

Période du 01/09/2008 au 31/08/2009

Présenté en euros

Edité le 30/11/2009

PASSIF		Exercice clos le			Exercice précédent		
		31/08/2009 (12 mois)			31/08/2008 (12 mois)		
		Avt Aff./V. brute	Affect/Amort.	Ap. Aff/V. Net.	%	Net	%
<b>FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE</b>							
	- Valeur du patrimoine intégré	67 854		67 854	0,88	67 854	0,88
	- Fonds statutaires						
	- Subventions d'investissements non renouvelables	114 961		114 961	1,49	114 961	1,49
	- Fonds de trésorerie apportés	831 473		831 473	10,77	831 473	10,75
	- Libéralité ayant le caractère d'apport						
<b>FONDS ASSOCIATIFS AVEC DROIT DE REPRISE</b>							
	- Valeur des biens affectés						
	- Valeurs des biens non affecté						
	- Libéralité						
	- Subventions d'investissements non renouvelables						
<b>ECARTS DE REEVALUATION</b>							
	- Ecart de réévaluation						
<b>RESERVES</b>							
	- Réserves statutaires						
	- Réserves d'investissement						
	- Réserves de trésorerie						
	- Autres réserves						
<b>RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU</b>							
	- Report à nouveau	1 595 038		1 595 038	20,67	1 296 082	16,75
	- Résultat de l'exercice	386 696		386 696	5,01	298 955	3,86
<b>SUBVENTIONS ET PARTICIPATION D'INVESTIS. AMORTISSABLES</b>							
	- Taxe d'apprentissage	2 158 503	1 920 744	237 759	3,08	277 278	3,58
	- Autres subventions	4 599 921	2 691 098	1 908 823	24,73	2 000 278	25,85
<b>TOTAL FONDS PROPRES ET ASSIMILES</b>		<b>9 754 445</b>	<b>4 611 842</b>	<b>5 142 603</b>	<b>66,64</b>	<b>4 886 881</b>	<b>63,16</b>
<b>FONDS DEDIES</b>							
	- Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	- Fonds dédiés sur dons manuels affectés						
	- Fonds dédiés sur legs et donations affectés						
<b>TOTAL FONDS DEDIES</b>							
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>							
	- Provisions pour risques						
	- Provisions pour charges	210 941		210 941	2,73	321 671	4,16
<b>TOTAL PROVISIONS</b>		<b>210 941</b>		<b>210 941</b>	<b>2,73</b>	<b>321 671</b>	<b>4,16</b>
<b>COMPTES DE LIAISON</b>							
	- Comptes de liaison entre établissements						
<b>EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLISS. DE CREDITS</b>							
	- Capital emprunté	1 016 349		1 016 349	13,17	1 331 609	17,21
	- Intérêts	1 988		1 988	0,03	2 614	0,03
	- Concours bancaires courants et comptes créditeurs de banque	750		750	0,01	947	0,01
<b>AUTRES DETTES</b>							
	- Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	237 470		237 470	3,08	249 625	3,23
	- Fournisseurs et comptes rattachés	307 181		307 181	3,98	364 271	4,71
	- Familles ou élèves : avances reçues	375 391		375 391	4,86	172 222	2,23
	- Dettes relatives au personnel	183 290		183 290	2,38	179 229	2,32
	- Etat et autres collectivités publiques	59 953		59 953	0,78	58 611	0,76
	- Confédérations, fédérations, associations et apparentés					241	0,00
	- Autres dettes	1 966		1 966	0,03	15 721	0,20
<b>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE ET ABONNEMENT</b>							
	- Produits constatés d'avance	179 533		179 533	2,33	153 418	1,98
<b>TOTAL DETTES ET ASSIMILEES</b>		<b>2 363 870</b>		<b>2 363 870</b>	<b>30,63</b>	<b>2 528 509</b>	<b>32,68</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>		<b>12 329 256</b>	<b>4 611 842</b>	<b>7 717 414</b>	<b>100,00</b>	<b>7 737 061</b>	<b>100,00</b>

FONDS PROPRES ASSIMILES

-D DEDIES

PROV

DETTES

:GUL

Période du 01/09/2008 au 31/08/2009

Présenté en euros

Edité le 30/11/2009

COMPTE DE FONCTIONNEMENT CHARGES		Exercice clos le 31/08/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
<b>64/63/62</b>	<b>COUTS DE PERSONNEL</b>	<b>3 314 413</b>	44,62	<b>3 177 192</b>	44,15	<b>137 221</b>	4,32		
641	- Appointements bruts du personnel	2 119 539	28,53	2 006 744	27,89	112 795	5,62		
6413	- Rémunérations diverses	35 864	0,48	48 043	0,67	-12 179	-25,34		
645/647	- Charges sociales et assimilées	894 895	12,05	865 227	12,02	29 668	3,43		
648	- Charges fiscales et assimilées	225 629	3,04	203 624	2,83	22 005	10,81		
648	- Autres charges de personnel	16 058	0,22	15 796	0,22	262	1,66		
6483	- Charges sociales personnel sous contrat avec l'Etat								
621	- Personnel intérimaire et extérieur	22 428	0,30	37 757	0,52	-15 329	-40,59		
649	- Remboursement de charges de personnel								
	<b>TOTAL COUTS DE PERSONNEL</b>	<b>3 314 413</b>	44,62	<b>3 177 192</b>	44,15	<b>137 221</b>	4,32		
<b>60</b>	<b>CONSOMMATIONS</b>	<b>2 236 936</b>	30,11	<b>2 149 393</b>	29,87	<b>87 543</b>	4,07		
601/603	- Matières premières stockées et variations de stocks								
60456/72	- Prestations de services incorporées : restauration	852 343	11,47	839 466	11,67	12 877	1,53		
60453	- Prestations de services incorporées : nettoyage des locaux	17 779	0,24	27 093	0,38	-9 314	-34,37		
60471	- Prestations de services incorporées : hébergement								
604	- Prestations de services incorporées : autres	121 817	1,64	124 540	1,73	-2 723	-2,18		
6061	- Energies et fluides	406 586	5,47	382 652	5,32	23 934	6,25		
6063	- Fournitures d'alimentation			1 024	0,01	-1 024	-100,00		
606	- Matières, fournitures et petits matériels divers	130 268	1,75	123 456	1,72	6 812	5,52		
6068	- Matières, fournitures et petits matériels pédagogiques	229 231	3,09	235 283	3,27	-6 052	-2,56		
6048/607	- Livres et fournitures revendus et activités récupérées	478 913	6,45	415 880	5,78	63 033	15,16		
<b>61</b>	<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>418 882</b>	5,64	<b>312 060</b>	4,34	<b>106 822</b>	34,23		
612	- Redevances de crédit-bail								
6132	- Locations et charges immobilières	29 457	0,40	28 944	0,40	513	1,77		
613	- Locations mobilières	3 571	0,05	2 956	0,04	615	20,81		
6152	- Entretien et réparations de biens immobiliers	192 073	2,59	99 728	1,39	92 345	92,60		
6155	- Entretien et réparations de biens mobiliers	33 141	0,45	29 428	0,41	3 713	12,62		
6156	- Contrat de maintenance	64 659	0,87	63 089	0,88	1 570	2,49		
616	- Primes d'assurances	94 364	1,27	85 220	1,18	9 144	10,73		
618	- Documentations et divers	1 617	0,02	2 695	0,04	-1 078	-39,99		
<b>62</b>	<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>363 417</b>	4,89	<b>352 182</b>	4,89	<b>11 235</b>	3,19		
622	- Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	25 888	0,35	21 130	0,29	4 758	22,52		
623	- Informations, publications et relations publiques	34 410	0,46	36 587	0,51	-2 177	-5,94		
624	- Transports de biens, élèves et personnel	29 335	0,39	31 697	0,44	-2 362	-7,44		
625	- Déplacements, missions et réceptions	78 115	1,05	71 647	1,00	6 468	9,03		
626/627	- Frais de P.T.T. et services bancaires	72 251	0,97	71 081	0,99	1 170	1,65		
628	- Cotisations et divers	123 417	1,66	120 041	1,67	3 376	2,81		
<b>63</b>	<b>AUTRES IMPOTS, TAXES ET ASSIMILES</b>	<b>68 948</b>	0,93	<b>68 515</b>	0,95	<b>433</b>	0,63		
635	- Impôts et taxes relatifs aux locaux	68 948	0,93	68 515	0,95	433	0,63		
637	- Autres impôts et taxes								
<b>65</b>	<b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>	<b>12</b>	0,00	<b>60</b>	0,00	<b>-48</b>	-79,99		
654	- Pertes sur créances irrécouvrables								
65	- Charges diverses de gestion courante	12	0,00	60	0,00	-48	-79,99		
<b>66</b>	<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>46 975</b>	0,63	<b>62 613</b>	0,87	<b>-15 638</b>	-24,97		
661	- Charges d'intérêts	46 975	0,63	62 613	0,87	-15 638	-24,97		
667	- Charges nettes sur cession de V.M.P.								
66	- Autres charges financières								
<b>68</b>	<b>DOTATIONS AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>978 924</b>	13,18	<b>1 074 181</b>	14,93	<b>-95 257</b>	-8,86		
681	- Dotations aux amortissements	967 569	13,03	1 054 516	14,65	-86 947	-8,24		
6815	- Dotations aux provisions pour risques								
6816/6817	- Dotations aux provisions pour dépréciations	11 355	0,15	19 665	0,27	-8 310	-42,25		
686	- Dotations aux provisions pour risques et charges financières								
689	- Engagements à réaliser sur ressources affectées								
<b>69</b>	<b>AUTRES GESTIONS</b>								
69	- Impôts sur sociétés des personnes morales non lucratives								
	<b>TOTAL AUTRES COUTS</b>	<b>4 114 094</b>	55,38	<b>4 019 003</b>	55,85	<b>95 091</b>	2,37		
	<b>TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	<b>7 428 507</b>	100,00	<b>7 196 195</b>	100,00	<b>232 312</b>	3,23		

## GESTION GLOBALE

Période du 01/09/2008 au 31/08/2009

Présenté en euros

Edité le 30/11/2009

## COMPTE DE FONCTIONNEMENT PRODUITS

Exercice clos le  
31/08/2009  
(12 mois)Exercice précédent  
31/08/2008  
(12 mois)Variation  
absolue  
(12 mois)

%

COMPTE DE FONCTIONNEMENT PRODUITS		Exercice clos le 31/08/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
<b>706</b>	<b>RESSOURCES PRIVEES</b>	<b>3 719 176</b>	47,50	<b>3 573 671</b>	47,60	<b>145 505</b>	4,07
70611/70689	- Participation : enseignement formation initiale	2 362 227	30,17	2 187 457	29,14	174 770	7,99
70612	- Participation : restauration	1 102 682	14,08	1 076 337	14,34	26 345	2,45
70613	- Participation : hébergement	641 120	8,19	642 998	8,56	-1 878	-0,28
70614/70622	- Participation : apprentissage + transport scolaire	83 392	1,06	77 762	1,04	5 630	7,24
70615/70633	- Participation : formation continue						
709	- Rabais, remises et réductions accordés	-470 245	-6,00	-410 883	-5,46	-59 362	-14,44
	<b>TOTAL RESSOURCES PRIVEES</b>	<b>3 719 176</b>	47,50	<b>3 573 671</b>	47,60	<b>145 505</b>	4,07
<b>7065</b>	<b>PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET COLLECTIVITES PUBLIQUES</b>	<b>2 500 974</b>	31,94	<b>2 507 762</b>	33,40	<b>-6 788</b>	-0,26
	- Participations Etat	997 467	12,74	1 013 107	13,49	-15 640	-1,53
	- Participations Régions	546 900	6,98	538 516	7,17	8 384	1,56
	- Participations Départements	478 703	6,11	480 085	6,39	-1 382	-0,28
	- Participations Communes	410 625	5,24	418 612	5,58	-7 987	-1,90
	- Participations par Etablissements publics et / ou Subventions						
	- Participations par entreprises et organismes privés ou Subventions	67 279	0,86	57 443	0,77	9 836	17,12
	- Autres Participations ou Subventions						
<b>74</b>	<b>SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AUTRES ACTIVITES</b>	<b>60 933</b>	0,78	<b>67 942</b>	0,90	<b>-7 009</b>	-10,31
	- Subventions Etat	8 975	0,11	15 014	0,20	-6 039	-40,21
	- Subventions Régions	7 403	0,09	16 238	0,22	-8 835	-54,40
	- Subventions Départements	15 149	0,19	16 744	0,22	-1 595	-9,52
	- Subventions Communes	14 021	0,18	19 945	0,27	-5 924	-29,69
	- Subventions par Etablissements publics						
	- Subventions par entreprises et organismes privés						
	- Autres subventions	15 386	0,20			15 386	N/S
	- Report de subventions						
	<b>TOTAL RESSOURCES PUBLIQUES</b>	<b>2 561 906</b>	32,72	<b>2 575 704</b>	34,31	<b>-13 798</b>	-0,53
<b>708</b>	<b>PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES</b>	<b>815 810</b>	10,42	<b>686 580</b>	9,15	<b>129 230</b>	18,82
7081	- Produits des services dans l'intérêt du personnel	65 535	0,84	48 239	0,64	17 296	35,85
7082	- Prestations annexes élèves (livres, fournitures, activités diverses)						
7082	- Prestations annexes élèves (études, garderie, assurance,...)	566 274	7,23	483 396	6,44	82 878	17,14
7083	- Prestations annexes au tiers	184 000	2,35	154 946	2,06	29 054	18,75
7086	- Prestations annexes de formation permanente						
<b>701/713</b>	<b>CESSION OU VENTE DE PRODUITS</b>						
	- Cession ou vente de produits						
<b>72</b>	<b>PRODUCTION IMMOBILISEE</b>						
72	- Production immobilisée						
<b>75</b>	<b>AUTRES PRODUITS DIVERS (CES, CIE, E.JEUNES,...)</b>	<b>515 576</b>	6,58	<b>555 010</b>	7,39	<b>-39 434</b>	-7,10
752	- Revenus des immeubles non affectés à l'activité principale						
754	- Collectes et dons			94	0,00	-94	-100,00
755	- Remboursements des frais	9 444	0,12	10 978	0,15	-1 534	-13,96
756	- Cotisations des adhérents						
757	- Quote-part subventions d'équipement affectées au résultat	447 628	5,72	476 086	6,34	-28 458	-5,97
758	- Contributions volontaires	6 470	0,08	8 500	0,11	-2 030	-23,87
75884	- Participation aides à l'emploi (CES, CEC, CEJ,...)	50 521	0,65	51 861	0,69	-1 340	-2,57
75	- Autres produits divers de gestion courante	1 512	0,02	7 492	0,10	-5 980	-79,81
<b>76</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>14 115</b>	0,18	<b>23 100</b>	0,31	<b>-8 985</b>	-38,89
762/763	- Revenus des immobilisations financières						
764	- Revenus des valeurs mobilières de placement						
76	- Autres produits financiers	14 115	0,18	23 100	0,31	-8 985	-38,89
<b>78</b>	<b>REPRISES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>135 007</b>	1,72	<b>17 256</b>	0,23	<b>117 751</b>	682,38
7811/7816	- Reprises sur amortissements et provisions des immeubles						
7815	- Reprises sur provision pour risques	110 730	1,41			110 730	N/S
7817	- Reprises sur provisions pour dépréciations	24 277	0,31	17 256	0,23	7 021	40,69
786	- Reprises sur provisions pour risques et charges financier						
789	- Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
<b>79</b>	<b>TRANSFERT DE CHARGES</b>	<b>68 904</b>	0,88	<b>76 343</b>	1,02	<b>-7 439</b>	-9,73
79	- Transfert de charges d'exploitation	68 904	0,88	76 343	1,02	-7 439	-9,73
	<b>TOTAL AUTRES PRODUITS</b>	<b>1 549 410</b>	19,79	<b>1 358 290</b>	18,09	<b>191 120</b>	14,07
	<b>TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	<b>7 830 493</b>	100,00	<b>7 507 665</b>	100,00	<b>322 828</b>	4,30
	<b>RESULTAT DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	<b>401 986</b>	5,13	<b>311 470</b>	4,15	<b>90 516</b>	29,06



## GESTION GLOBALE

Période du 01/09/2008 au 31/08/2009

Présenté en euros

Edité le 30/11/2009

COMPTE DE FONCTIONNEMENT EXCEPTIONNEL		Exercice clos le 31/08/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
67	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>47 744</b>	100,00	<b>30 123</b>	100,00	<b>17 621</b>		<b>58,50</b>	
6715	- Participations exceptionnelles accordées								
671	- Autres charges exceptionnelles	47 744	100,00	30 123	100,00	17 621		58,50	
672	- Charges sur exercices antérieurs								
675	- Valeur comptable des éléments d'actif cédés								
687	- Dotations aux amortissements et provisions exceptionnelles								
	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>47 744</b>	100,00	<b>30 123</b>	100,00	<b>17 621</b>		<b>58,50</b>	
77	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>32 454</b>	100,00	<b>17 609</b>	100,00	<b>14 845</b>		<b>84,30</b>	
7715	- Subventions privées exceptionnelles reçues								
771	- Autres produits exceptionnels	32 454	100,00	17 609	100,00	14 845		84,30	
7720	- Rappel de subventions publiques								
772	- Autres produits sur exercices antérieurs								
775	- Produits des cessions d'éléments d'actif								
777	- Quote-part exceptionnelle subventions d'équipement								
787	- Reprise sur provisions exceptionnelles								
	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>32 454</b>	100,00	<b>17 609</b>	100,00	<b>14 845</b>		<b>84,30</b>	
	<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-15 290</b>	-38,55	<b>-12 514</b>	-71,06	<b>-2 776</b>		<b>-22,17</b>	
	<b>TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE</b>	<b>7 476 251</b>	N/S	<b>7 226 318</b>	N/S	<b>249 933</b>		<b>3,46</b>	
	<b>TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE</b>	<b>7 862 947</b>	N/S	<b>7 525 274</b>	N/S	<b>337 673</b>		<b>4,49</b>	
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>386 696</b>	921,17	<b>298 955</b>	N/S	<b>87 741</b>		<b>29,35</b>	

## I - Principes et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec les dispositions du code de commerce du 29 novembre 1983, du règlement du CRC 99-03 du 29 avril 1999 relatif à la réécriture du plan comptable général, du règlement CRC 2000-06 relatif aux passifs et des règlements CRC 2002-10, CRC 2003-07 et CRC 2004-06 relatifs à la définition, la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs adoptés dans le cadre de la convergence des règles françaises vers les normes IFRS.

Les comptes de l'exercice clos le 31 août 2009 sont élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- indépendance des exercices,
- continuité d'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice sur l'autre.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Le total du bilan de l'exercice clos le 31 août 2009 s'élève à 7 717 414 €.

Le compte de résultat de l'exercice, présenté en liste, dégage les montants suivants :

• total des produits	7 862 946,75 €
• total des charges	7 476 250,53 €
	-----
Résultat comptable (excédent)	+ 386 696,22 €

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 1<sup>er</sup> septembre 2008 au 31 août 2009.

Les notes et tableaux constituant l'annexe font partie intégrante des comptes annuels.

## **II - Engagements en matière de départ à la retraite**

### **PERSONNEL ECT**

Aucune provision pour indemnités de départ à la retraite n'a été constituée. Les engagements concernant les départs à la retraite résultent de la Convention Collective applicable à l'ECT laquelle précise le mode de calcul de cette indemnité :

- 1 demi mois pour les salariés ayant atteint 6 ans d'ancienneté
- 1 mois pour les salariés ayant atteint 12 ans d'ancienneté
- 1 mois et demi pour les salariés ayant atteint 18 ans d'ancienneté
- 2 mois pour les salariés ayant atteint 24 ans d'ancienneté
- 2 mois et demi pour les salariés ayant atteint 30 ans d'ancienneté

Cet engagement constitue une charge latente qui justifie la présente information.

## **III - Provision pour grosses réparations**

Une provision pour grosses réparations apparaît au passif du bilan arrêté au 31 août 2009 ; son montant s'élève à 210 940,55 € contre 321 670,85 € l'année précédente.

Elle a été reprise partiellement, à hauteur de 110 730,30 €, cette année, car des travaux ont été effectués qui ont la nature de gros travaux (site St Joseph - St François).

**IV - Tableau de mouvements des immobilisations**

Immobilisations	Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice	Acquisitions et apports	Cessions et mises hors service	Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice
<b>INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement	14 607		14 608	-1
Logiciels	102 352	4 424	14 043	92 733
Total 1	116 959	4 424	28 651	92 732
<b>CORPORELLES</b>				
Terrains et aménagement des terrains	249 811	23 307		273 118
Constructions :				
• sur sol propre	228 673			228 673
• sur sol d'autrui	3 659 367			3 659 367
• installation générale, agencement, aménagement des constructions	3 036 651			3 036 651
Autres immobilisations corporelles :				
• mobilier et matériel d'activité	4 194 238	159 347	364 045	3 989 540
• agencements	5 448 183	216 038		5 664 221
• matériel de transport	49 248			49 248
• matériel de bureau	178 577	22 158	40 333	160 403
• mobilier	68 695			68 695
Total 2	17 113 443	420 850	404 378	17 129 916
<b>EN-COURS</b>				
Immobilisations corporelles en-cours	260 932	726 329	260 933	726 328
Total 3	260 932	726 329	260 933	726 328
<b>FINANCIERES</b>				
Autres titres immobilisés	211			211
Autres prêts	2 495		253	2 242
Dépôts et cautionnements	7 261	600	200	7 661
Total 4	9 967	600	453	10 114
<b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3+4)</b>	<b>17 501 301</b>	<b>1 152 204</b>	<b>694 415</b>	<b>17 959 090</b>

## V - Tableau de mouvements des amortissements

Immobilisations amortissables	Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentation dotations de l'exercice	Diminutions amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
<b>INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement	14 609		14 609	0
Autres immobilisations incorporelles	92 699	6 536	14 044	85 191
<b>Total 1</b>	107 308	6 536	28 653	85 191
<b>CORPORELLES</b>				
Aménagement terrains	90 055	10 577		100 632
Constructions :				
• sur sol propre	80 038	11 434		91 471
• sur sol d'autrui	1 950 820	127 832		2 078 652
• installation générale, agencement, aménagement des constructions	2 685 680	81 375		2 767 055
Autres immobilisations corporelles :				
• mobilier et matériel d'activité	3 445 952	235 403	364 045	3 317 310
• agencement	2 927 845	466 070		3 393 915
• matériel de transport	32 923	5 379		38 302
• matériel de bureau	126 948	19 561	40 333	106 176
• mobilier	56 880	3 402		60 282
<b>Total 2</b>	11 397 141	961 034	404 378	11 953 797
<b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2)</b>	<b>11 504 449</b>	<b>967 569</b>	<b>433 031</b>	<b>12 038 987</b>

*Cofidest*

## VI - Échéances des créances

État des créances	Montant brut	A 1 an	Plus d'1 an
<u>Créances de l'actif immobilisé</u>			
Autres immobilisations financières	10 114		10 114
<u>Créances de l'actif circulant</u>			
Clients douteux ou litigieux	23 201		23 201
Autres créances familles	14 365	14 365	
Personnel et comptes rattachés	17 053	17 053	
État et autres collectivités publiques	393 148	393 148	
Débiteurs divers	14 203	14 203	
<u>Charges constatées d'avance</u>	97 387	97 387	
<b>TOTAUX</b>	<b>569 471</b>	<b>536 156</b>	<b>33 315</b>

## VII - Échéances des dettes

État des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	Plus d'1 an et - 5 ans	Plus de 5 ans
<u>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</u>				
• à 2 ans maximum à l'origine	2 738	2 738		
• à plus de 2 ans à l'origine	1 014 449	214 776	468 849	330 824
<u>Cautions reçues</u>	1 899		1 899	
<u>Fournisseurs et comptes rattachés</u> (dont fournisseurs d'immobilisations)	544 651	544 651		
<u>Familles: acomptes reçus</u>	375 391	375 391		
<u>Personnel et comptes rattachés</u>	30 469	30 469		
<u>Sécurité sociale, autres organismes sociaux</u>	152 821	152 821		
<u>État et autres collectivités publiques</u> (impôts et taxes)	59 953	59 953		
<u>Autres dettes</u>	1 966	1 966		
<u>Produits constatés d'avance</u> (dont taxe d'apprentissage)	179 533	179 533		
<b>TOTAUX</b>	<b>2 363 870</b>	<b>1 562 298</b>	<b>470 748</b>	<b>330 824</b>

*Cofidest***VIII - Échéances des emprunts**

Nature des emprunts	Date d'octroi	Capital initial	Rembours. de l'exercice	Sommes restant dues			
				- 1 an	1 à 5 ans	+5 ans	TOTAL
Caisse d'Epargne	11/07/98	548 816 €	17 628				
Caisse d'Epargne	05/09/01	426 857 €	48 605	51 475	54 514		105 989
Soeurs de la Charité	26/04/01	152 449 €	15 245	15 245	30 490		45 735
Caisse d'Epargne	02/10/03	150 000 €	5 415				0
Caisse d'Epargne	05/10/04	150 000 €	31 890	5 421			5 421
Caisse d'Epargne	05/10/05	550 000 €	30 639	31 856	140 583	268 564	441 003
Caisse d'Epargne	05/11/06	150 000 €	29 769	30 914	37 573		68 487
Lyonnaise de Banque	20/02/07	270 000 €	36 730	38 113	134 055		172 168
Caisse d'Epargne	05/11/07	140 000 €	71 015	12 142			12 142
Lyonnaise de Banque	05/12/07	150 000 €	28 324	29 610	71 634		101 244
<b>Sous-total 1</b>			<b>315 261</b>	<b>214 776</b>	<b>468 849</b>	<b>268 564</b>	<b>952 189</b>
Jeanne d'Arc		62 260 €				62 260	62 260
<b>Sous-total 2</b>						<b>62 260</b>	<b>62 260</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>315 261</b>	<b>214 776</b>	<b>468 849</b>	<b>330 824</b>	<b>1 014 449</b>

**ASSOCIATION ENSEIGNEMENT  
CATHOLIQUE DE THONON  
16 Avenue d'Evian  
74200 THONON-LES-BAINS**

**RAPPORT SPECIAL  
DU COMMISSAIRE  
AUX COMPTES SUR  
LES CONVENTIONS  
REGLEMENTEES**

*Exercice clos le 31 août 2009*

**Claude ANTHONIOZ  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Chambéry  
ZAC La Châtelaine  
37 Rue René Cassin  
74240 GAILLARD**



Mesdames, Messieurs,

En ma qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON », je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

*Ces conventions n'ont pas fait l'objet d'une autorisation préalable de votre Conseil d'Administration.*

Il ne m'appartient pas de rechercher l'existence de conventions, mais de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont j'ai été avisé, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article L.612-5 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

1. Personnes intéressées :

- Monsieur Alain BONDAZ, Président de l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et Trésorier de l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN »
- Madame Pascale MARGAIRAZ, Vice-Présidente de l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et Secrétaire de l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN »

Il a été conclu en date du 31 août 2008 une convention de prêt entre l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON », prêteur, et l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN », emprunteur, portant sur une somme de 27.079,77 €.

A la date du 31 août 2009, l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » a versé une somme complémentaire de 20.000 € à l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN », ce prêt n'ayant quant à lui pas fait l'objet d'une convention.

Ces deux prêts n'ont pas porté intérêts.

2. Personnes intéressées :

- Monsieur Alain BONDAZ, Président de l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et Trésorier de l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN »
- Madame Pascale MARGAIRAZ, Vice-Présidente de l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et Secrétaire de l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN »

Il a été conclu en date du 11 février 2009 une convention de mise à disposition de personnel entre l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN ».

l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN ».

Cette convention porte notamment sur la mise en commun de personnel, les modalités applicables ainsi que la participation financière de l' « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN » concernant cette mise à disposition.

L'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » a refacturé les prestations de Monsieur DANTONY (Direction) et de Madame CLIDI (secrétariat) pour des montants respectifs de 1.088,66 € et 2.141,20 €.

3. Personnes intéressées :

- Monsieur Alain BONDAZ, Président de l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et Trésorier de l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN »
- Madame Pascale MARGAIRAZ, Vice-Présidente de l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et Secrétaire de l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN »

Il a été conclu en date du 11 février 2009 une convention de mise à disposition de locaux entre l'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » et l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN ».

L'« ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN » ne dispose pas de locaux aménagés suffisants pour réaliser ses objectifs et satisfaire les demandes de ses adhérents. L'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » met à disposition des locaux à l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN » moyennant une participation aux coûts de fonctionnement.

L'Association « ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE DE THONON » a refacturé à l'Association « ECOLE SUPERIEURE DU LEMAN » une somme de 7.200 € au titre de la mise à disposition de ses locaux et 354,46 € concernant des frais de reprographie.

Ces conventions n'ayant pas fait l'objet d'une autorisation préalable de votre Conseil d'Administration, je vous demande de bien vouloir vous prononcer sur l'utilité et le bien-fondé de celles-ci.

Fait à GAILLARD le 23 novembre 2009  
Claude ANTHONIOZ  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale  
de CHAMBERY.